3

Дело 5-158/36/2023
УИД 91MS0036-01-2023-000608-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 июля 2023 года                                                                 г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 36 - мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ в отношении
Сайдаметова Р.Б., *** года рождения, место рождения: ***, женатого. ИНН ***, место жительства: ***, паспорт *** выдан ***,
у с т а н о в и л:
05.05.2023 в 13 час. 10 мн. по адресу: *** установлен факт (безучетного) пользования Сайдаметовым Р.Б. электрической энергий – самовольное подключение путем наброса проводов нагрузки на линию электропередач  за территорией домовладения, при этом потребляемая электроэнергия не учитывалась, в результате чего ГУП РК «Крымэнерго» причинен ущерб в размере 28 524 руб.
Сайдаметов Р.Б. и представитель ГУП РК «Крымэнерго» в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, причины неявки суду неизвестны.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Сайдаметова Р.Б. и представителя ГУП РК «Крымэнерго», так как усматривает, что их отсутствие не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.
Факт совершения указанного выше административного правонарушения и виновность Сайдаметова Р.Б. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 № 151274/2938 от 09.06.2023 /л.д.1/; заявлением о привлечении к административной ответственности /л.д. 3-4/; копией акта № 263466 от 05.05.2023 о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии (л.д. 5); копией протокола № 48 от 11.05.2023 проведения заседания Комиссии Джанкойского РЭС по рассмотрению актов о безучетном потреблении электрической энергии (л.д. 6); копией справки – расчета объема и стоимости неучтённо потребленной электроэнергии по акту № 263466 от 05.05.2023 (л.д. 7); письменным заявлением Сайдаметова Р.Б. от 09.06.2023 (л.д. 8); письменным объяснением *** от 09.06.2023 (л.д. 9).
Мировой судья приходит к выводу, что действия Сайдаметова Р.Б. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, как самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, судом не установлено.
Решая вопрос о размере административного штрафа, подлежащего наложению на Сайдаметова Р.Б., суд учитывает следующее.
В силу ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При этом согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административном правонарушении может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
При назначении административного наказания в соответствии с ч. 2.2 указанной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 2.3 статьи 4.1 названного Кодекса).
С учетом положений частей 2.2, 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, приведенных выше обстоятельств, связанных с имущественным положением Сайдаметова Р.Б.  и в целях исключения избыточного ограничения прав указанного лица, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Признать Сайдаметова Р.Б. виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 7.19  КоАП РФ и назначить  наказание с применением частей 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28;  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01073 01 0019 140, УИН 0410760300365001582307109, постановление № 5-158/36/2023 от 04.07.2023.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой  судья            	                                     О.В. Граб